
در یک تا دو ماه اخیر، حدود بیش از 
20 درصد ارزش پول ملی کاهش یافته و 
قیمت دلار بالا رفته است. نرخ بازار آزاد 
از حدود 50 هزار تومان، اکنون به بیش از 
62 تا 63 هزار تومان رسیده  یعنی عملا 
بیش از 20 درصد کاهش ارزش پول ملی 
داشتیم و هشت درصد به تورم نقطه به 
نقطه اسفند ماه اضافه خواهد کرد.یک 
استاد دانشگاه مسیر طی شده توسط 
بانک مرکزی را نادرست دانست و 
گفت: با توجه به موفق نبودن تجربیات 
در  دستوری،  قیمت گذاری  در  گذشته 
بازار  به نفع  ارز  نهایت نظام سه نرخی 

آزاد می شکند.
وحید شقاقی شهری درباره تکرار خطای 
بازگرداندن ارز ترجیحی به اقتصاد ایران 
علیرغم اجرای پرهزینه جراحی اقتصادی 
دولت سیزدهم، اظهار داشت: معتقدم در 
حال حاضر سه دسته اقتصاددان وجود دارد، 
دسته اول معتقدند بازار آزادی برای ارز 
وجود ندارد و بازار آزاد فعلی مصنوعی و غیر 
واقعی است و با ادبیاتی مثل بازار تلگرامی از 
بازار آزاد ارز یاد می کنند. رئیس کل بانک 
مرکزی هم جزو این دسته از اقتصاددان ها 
قرار می گیرد و طبق اظهاراتش می بینیم که 
به هیچ وجه حاضر نیست که بازار آزاد را به 

رسمیت بشناسد. 
وی ادامه داد: رئیس کل بانک مرکزی در 
مصاحبه اخیر هم حتی بحث افزایش قیمت 
بازار آزاد را موکول به گزارشگر صدا و سیما 
می کند و می گوید باید به مردم آگاهی بدهید 
و اطلاع رسانی کنید که قیمت های بازار 
اینهایی نیستند که مردم با آن قیمت خرید 
و فروش می کنند.این کارشناس اقتصادی 
افزود: در دسته اول، برخی اقتصاددانان 
به دلیل شرایط تحریمی تشکیل بازار آزاد 
ارز را غیر ممکن می دانند. حتی در درون 
دولت هم اکنون برخی اشخاص هستند 
که در گذشته نظر می دادند و مدام تاکید 

می کردند که با ارز پاشی به میزان اندک، 
می توانیم  قیمت دلار را بسیار پایین آورده 
و تعیین کنیم. حتی در بین اقتصاددانان 
نهادگرا همچنان می گویند تعیین نرخ دلار 
در اختیار بانک مرکزی است و خود بانک 
مرکزی گران فروشی می کند. شقاقی شهری 
با اشاره به گروه دوم و سوم از اقتصاددان ها 
گفت: دسته دوم، اقتصاددان هایی هستند که 
بازار آزاد را قبول دارند اما سهم بازار آزاد 
را در ایران، بسیار اندک می دانند و دسته 
سوم هم اقتصاددان هایی هستند که بازار 
آزاد ارز را در اقتصاد ایران قبول دارند.وی 
با بیان اینکه فارغ از صحت و سقم نظریات 
دیگران، به بازار آزاد ارز اعتقاد دارم، اظهار 
داشت: معتقدم یکی ازوظایف مهم دولت ها 
این است که شرایط بازار را فراهم کنند و تا 
حد امکان تلاش کنند شرایط بازار برای همه 

کالاها فراهم شود. 
در ذهنیتم چند اصل موضوع در اقتصاد 
وجود دارد؛ مبتنی بر شرایط اقتصاد ایران 
هم بازار آزاد ارز را می پذیرم و هم سهم 
این بازار را اندک نمی دانم. حداقل بیش از 
30 درصد مبادلات تجاری و بحث حفظ 
قدرت خرید مردم به بازار آزاد وابسته است. 
ارز حاصل برای مبادلات تجاری به ویژه در 
واردات غیر رسمی از این بازار تامین می شود 
و حفظ قدرت خرید با این بازار مرتبط است.
این کارشناس اقتصادی در گفت وگو با 
ایلنا با بیان اینکه بر اساس مطالعاتم در 12 
سال گذشته، هر 10 درصد افزایش پایدار 
سه ماهه در قیمت دلار بازار آزاد، منجر به 
چهار درصد تورم شده است، تاکید کرد: 
اگر افزایش نرخ بازار آزاد سه ماه ماندگاری 
داشته باشد، با فرض ثابت بودن سایر عوامل 
چهار درصد به تورم نقطه به نقطه اضافه 

می کند. 
در یک تا دو ماه اخیر، حدود بیش از 20 
درصد ارزش پول ملی کاهش یافته و قیمت 
دلار بالا رفته است. نرخ بازار آزاد از حدود 

50 هزار تومان، اکنون به بیش از 62 تا 63 
هزار تومان رسیده  یعنی عملا بیش از 20 
درصد کاهش ارزش پول ملی داشتیم و 
هشت درصد به تورم نقطه به نقطه اسفند 
ماه اضافه خواهد کرد.شقاقی شهری گفت: 
بنابراین، همان طور که گفته شد، درطول 12 
سال گذشته قیمت کالا و خدمات کاملا از 
بازار آزاد ارز تاثیر پذیرفته اند و ما نمی توانیم 
این واقعیت را کتمان کنیم.وی با اشاره به 
تجربه های شکست خورده قیمت گذاری 
دستوری و تخصیص ارز ترجیحی بیان کرد: 
این تصمیمات سرشار از رانت بود و ما این 
تجربه های منفی را هم داریم و همین اخیرا 
چای دبش یک تجربه علنی است که درباره 
اختلاف قیمت دلار مرکز مبادله و بازار آزاد 
چای رخ داد.شقاقی شهری گفت: هم اکنون 
در حوزه واردات فساد بزرگی در حال رخ 
دادن است. اکنون قیمت دلار در مرکز 
مبادله حدود 41 هزار تومان است، در بازار 
آزاد بالای 60 هزار تومان است. این دو نرخ 
بیش از 50 درصد اختلاف دارند و فاصله 
آنها با ارز 28 هزار و 500 تومانی خیلی زیاد 

است.
رانت بزرگ واردکنندگان
 با افزایش شکاف قیمتی

این کارشناس اقتصادی با اشاره به وجود 
نظام سه نرخی برای ارزگفت: اختلاف 
قیمت ها در این سه نرخ در حال افزایش 
است و یک رانت بزرگ درکشور برای 
واردکننده در حال شکل گرفتن است، به 
این ترتیب عطش واردات رو به افزایش است. 
وی افزود: هر کس برای واردات ارز دریافت 
کند، رانت بزرگی نصیبش خواهد شد. برای 
هر دلار حداقل 20 هزار تومان رانت نصیب 

واردکننده می شود. 
پیش بینی ها نشان دهنده روند افزاینده این 
رانت است. واردکننده می تواند کالا وارد کند 
و چند ما آن را نگه دارد و رانت بیشتری 
نصیبش شود.شقاقی شهری با بیان اینکه با 

ارز ترجیحی، رانت بزرگی نصیب واردکننده 
می شود، اظهار داشت: این تجربه را درباره  
ارز 4200 دولت گذشته داشتیم اما اصرار 
به تکرار این موضوع داریم. اخیرا برای ارز 
مسافرتی دیدیم که چه فاجعه ای رخ داد. 
مردم به سفر خارجی هجوم بردند و دلیلش 
این بود که با این ارز ارزان حداقل بخش 
عمده ای از هزینه سفرشان رایگان حساب 
می شد.وی افزود:  به همین دلیل امسال یکی 
از سال هایی بود که بسیاری از مردم تلاش 
کردند که به کشورهای همسایه بروند و یک 
خروج شدید ارز رخ داد. همچنین خود بانک 
مرکزی وقتی حراج سکه را برگزار کرد، با 
قیمت های بسیار بالا این کالار را ارزشگذاری 

می کرد.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: مجموعه 
مسایل تشریخ شده نشان می دهد که نظام 
سه نرخی ارز پایدار نمی ماند و به نفع بازار 
آزادشکسته خواهد شد. اصرار بیش از حد 
بانک مرکزی، جز اتلاف منابع، رانت و 
انحراف منابع، چیزی عاید کشور نخواهد 
کرد. وی یادآور شد: ما این تجربه را بارها 

و بارها شاهد بودیم. 
بانک مرکزی باید تلاش کند که در محدوده 
و کرانه بازار آزاد مداخله کند. مانند همان 
اتفاقی که آقای همتی رئیس کل قبلی بانک 
مرکزی همین کار را انجام داد. او هم اوایل 
مقاومت می کرد اما با مشورت اقتصاددان ها 
دریافت که تجربه اندوخت که در کرانه بالا و 
پایین بازار آزاد مداخله کند.وی با بیان اینکه 
بانک مرکزی با مسیری که طی می کند 
تبعات بسیار سنگین تری بر اقتصاد ایران 
وارد می شود، تاکید کرد: ما کارشناس های 
اقتصادی مدام هشدار می دهیم و گوشزد 
می کنیم که راهبرد بانک مرکزی اشتباه 

است. 
قرار بود مرکز مبادله بتواند با آزادی عمل 
قیمت گذاری را انجام دهد، اما اکنون 
می بینیم که عملا این اتفاق نمی افتد و این 
موضوع روشن است. واردات غیر رسمی 
زیادی داریم، خروج سرمایه بالایی داریم. 
بخشی از مردم دلار را به عنوان یک ابزار 
حفظ قدرت خرید می دانند، این سه عامل 
موجب شده است که همچنان تقاضای ارز 
در بازار آزاد بیشتر باشد و تمام رخدادهای 
بین المللی و داخلی اتفاقا روی بازار آزاد 
اثرگذار هستند. وی یادآور شد: دوستانی که 
فکر می کنند این بازار تلگرامی است، پاسخ 
دهند که چرا از خرداد تا بهمن سال گذشته 
این بازار هیچ گونه افزایشی نداشت و حدود 

همان 50 هزار تومان در نوسان بود.
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد:  پاسخ 
این پرسش نشان می دهد برخی استدلال ها 
درست نیست و ما همچنان به دلیل عدم 
فهم درست در اقتصاد ایران و تجربیات 
کشور، مسیر اشتباهی را طی می کنیم که 
تبعاتش مدام خود را به اشکال و انحای 
مختلف نشان می دهد و اتلاف منابع 
سنگینی در کشور در کنار رانت های بزرگی 

به اقتصاد ایران تحمیل خواهد کرد.

گزارش مرکز پژوهش های اتاق 
در سال  نشان می دهد  ایران  بازرگانی 
۱۴0۱ سهم کل تجارت دو کشور ایران 
و ازبکستان 362 میلیون دلار بوده 
است؛ با این حال در خرداد ماه ۱۴0۱ دو 
طرف در خصوص افزایش ارزش تجارت 
دو جانبه به یک میلیارد دلار در سال 

۱۴0۴ به توافق رسیدند.
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران در 
گزارشی تحت عنوان »دیپلماسی اقتصادی 
ازبکستان« به بررسی سوابق تعامل ایران و 
ازبکستان، شرایط روابط اقتصادی دو طرف 
و نگاه ازبکستان به تعامل و همکاری های 
اقتصادی و تجاری با ایران پرداخته است.
بر اساس این گزارش ایران در سال 13۷0 
جمهوری ازبکستان را به رسمیت شناخت، 
اما روابط اقتصادی دو کشور تنها از سال 
2016 که سیاست اصلاحات و نوسازی 
اقتصادی در ازبکستان در پیش گرفته شد، 
اهمیت یافت.از مجموع 53.16 میلیارد 
دلار صادرات ایران در سال 1401، سهم 

ازبکستان 28۹.۷ میلیون دلار، معادل 0.54 
درصد بوده و از این نظر در جایگاه شانزدهم 
در میان شرکای تجاری ایران قرار گرفته 
است. در حوزه واردات نیز این کشور از 
مجموع 5۹.65 میلیارد دلار واردات ایران با 
اختصاص 12 درصد، معادل ۷2.3 میلیون 
دلار به خود، در جایگاه چهل و یکم قرار 

گرفته است.
در بازه 1401 - 13۹5 تجارت ایران و 
ازبکستان با فراز و نشیب همراه بوده و از 
161 میلیون دلار در سال 13۹6 به بیش از 
1۹1 میلیون دلار در سال 13۹۷ و سپس با 
100 درصد افزایش به 382 میلیون دلار در 
سال 13۹8 رسیده است. اما در سال 13۹۹ 
ارزش دلاری تجارت ایران و ازبکستان با 
افت شدید به 255 میلیون دلار رسیده 
و مجددا در سال 1400 با 100 درصد 
افزایش به بیش از 516 میلیون دلار و در 
سال 1401، مجددا با کاهش شدید به 362 
میلیون دلار رسیده است. گفتنی است در 
سال 1401 انواع نخ، پنبه حلاجی نشده و 

کلرور پتاسیم سه کالای اول وارداتی ایران 
از ازبکستان و انواع پلی اتیلن و محصولات 
آن، آهن و فولاد و چدن و محصولات آن ها 
و همچنین انواع پلی استیرن سه کالای اول 
صادراتی به ازبکستان بوده است. نکته مهم 
دیگر در روابط دو کشور این است که ایران 
و ازبکستان، علاوه بر اتاق مشترک، دارای 
کمیسیون مشترک اقتصادی هستند که در 
ایران وزارت صمت و در ازبکستان وزارت 
سرمایه گذاری صنعت و تجارت مسئولیت 
آن را بر عهده دارند. پانزدهمین اجلاس 
این کمیسیون در خرداد ماه 1401 برگزار 
شد و طی آن دو طرف در خصوص افزایش 
ارزش تجارت دو جانبه به یک میلیارد دلار 
در سال 1404 به توافق رسیدند. همچنین 
ایران و ازبکستان، در کنار کشورهای عمان 
و ترکمنستان، عضو موافقت نامه عشق 
آباد در خصوص تأسیس دالان حمل و 
نقل و گذر بین المللی هستند.توان ایران 
در تولید محصولاتی از جمله دارو، مواد 
غذایی، مصالح ساختمانی، کشاورزی و 

صدور خدمات فنی و مهندسی و تاسیس 
مرکز تجاری ایران در ازبکستان از جمله 
مهم ترین نقاط قوت روابط تجاری ایران 
و ازبکستان است و در مقابل عدم استقرار 
رایزن بازرگانی در ازبکستان و نبود بانک 
ایرانی در ازبکستان اساسی ترین  مستقل 
نقاط ضعف این رابطه است.همچنین 
علاقه مندی و اراده سیاسی دو کشور برای 
افزایش سطح مبادلات تجاری، مهم ترین 
فرصت برای ارتقاء تجارت میان دو کشور 
محسوب می شود و در مقابل شناخت ناکافی 
بازرگانان ازبک از بازار ایران و حضور رقبای 
قدرتمند در بازار ازبکستان اصلی ترین 
تهدیدات پیش روی روابط تجاری ایران 
و ازبکستان هستند. در کنار نقاط ضعف 
و قوت و فرصت ها و تهدیدات، مشکلات 
حمل و نقل ریلی، فقدان اتصال سرزمینی 
و نیاز به عبور از طریق ترکمنستان، کمبود 
پرواز بین دو کشور و تعرفه های گمرکی 
مهمترین موانع توسعه روابط تجاری دو 

کشور قلمداد می شود.

کارشناس اقتصادی از سیاست ارزی بانک مرکزی انتقاد کرد

کاهش 20 درصد ارزش پول ملی در دو ماه اخیر 

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران گزارش داد

 چشم انداز تجارت یک میلیارد دلاری ایران و ازبکستان

جوابیه بانک مرکزی به گزارش »مردم سالاری«
پیرو انتشار گزارشی با عنوان »طفره دولت از انجام تعهدات« در مورخ 
1403/01/2۹ و طرح ابهاماتی در زمینه عدم شفافیت در تخصیص ارز و 
اعتبارات بانکی، ارائه آمارهای رشد اقتصادی؛ روابط عمومی بانک مرکزی در 
راستای تنویر افکار عمومی توضیحاتی به شرح زیر ارائه کرده است که در 

روزنامه منتشر می شود.
در این جوابیه آمده است: رویکرد بانک مرکزی در حوزه شفافیت از ابتدای 
دولت سیزدهم قابل رصد و ارزیابی است و برخلاف اظهارات کارشناس محترم 
مبنی بر عدم شفافیت در زمینه تخصیص ارز لازم به ذکر است که امار تامین و 
تخصیص ارز هم اکنون به صورت روزانه اطلاع رسانی می شود. براساس اخرین 
اطلاعات منتشر شده از ابتدای سال جاری تا یکم اردیبهشت  3 میلیارد دلار ارز 
برای کالاهای اساسی، صنایع و واردات در برابر صادرات از سوی بانک مرکزی 

تامین شده است.
تامین سه میلیارد و 2 میلیون دلار ارز 

براین اساس  از اول فروردین ماه تا اول اردیبهشت ماه 1403، سه میلیارد 
و 2 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است.برای کالاهای اساسی 
به نرخ 28500 تومان 621 میلیون دلار، برای نیاز صنعت و تجهیزات تولید 
به نرخ 41 هزار تومان مبلغ یک میلیارد و ۷44 میلیون دلار و برای خدمات 
53۹ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفت.همچنین برای واردات کالای اسای 
کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی 548 میلیون دلار، 
برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۷3 میلیون دلار و در مجموع 
621 میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو ارز پرداخت شد. لازم به ذکر است  
تامین ارز نیمایی برای »صنایع حمل و نقل و خودرو«  معادل 3۹8 میلیون 
دلار، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« معادل 134 میلیون دلار، »صنایع 
معدنی« معادل 112 میلیون دلار ، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« معادل 
88 میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« معادل 155  میلیون دلار صورت 
گرفته است. این گروه های صنایع همچنین به ترتیب 165، 26، 126، ۹1، 
یک میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایاین فروردین ماه 
سال جاری دریافت کرده اند. علاوه بر این گروه ها، 861 میلیون دلار ارز نیمایی 
و 130 میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص 
داده شده است. آمارها حاکیست حجم تراکنش ارزی کشور در سال 1402 از 
مرز 138 میلیارد دلار گذشت بانک مرکزی سال گذشته بیش از 6۹ میلیارد 
دلار تامین ارز برای واردات کالا و خدمات مورد نیاز را انجام داد.برآورد اولیه 
نشان می دهد حجم صادرات کالا و خدمات نیز پارسال بیش از 85 میلیارد 

دلار بوده است.
رشد 3.5 درصدی بخش غیر نفتی 

اما در خصوص ابهام مطرح شده در زمینه آمارهای رشد اقتصادی لازم به ذکر 
است که بررسی تحولات بخش واقعي اقتصاد ایران در نه ماهه سال 1402  
حاکی از از رشد 3.5 درصدی بخش غیرنفتی و  رشد  4.۹ درصدی تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص است. بر اساس محاسبات مقدماتي اداره حساب هاي 
اقتصادي این بانک، تولید ناخالص داخلي به قیمت پایه )به قیمت هاي ثابت 
سال 13۹5( در سه ماهه سوم سال 1402 به رقم 3۹۷1.8 هزار میلیارد ریال 
رسید که نسبت به سه ماهه سوم سال 1401، رشد 4.3 درصدي را نشان 
مي دهد. همچنین رشد اقتصادي بدون نفت طي دوره مذکور معادل 3.3 درصد 
بوده است. بررسي وضعیت سرمایه گذاري در بخش هاي مختلف اقتصادي )به 
قیمت هاي ثابت سال 13۹5( مبین آن است که در سه ماهه سوم سال 1402 
»تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از رشد 4.۹ درصدي نسبت به دوره مشابه سال 
قبل برخوردار گردیده است؛ به طوري که در دوره مزبور، رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در دو زیربخش اصلي »ماشین آلات« و »ساختمان« به ترتیب 
معادل ۷.2 و 3.3 درصد بوده است. در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلي 
کشور در نه ماهه سال 1402 »با احتساب نفت« و »بدون احتساب نفت« به 
قیمت هاي ثابت سال 13۹5 به ترتیب به 12083.0 و 10۹68.3 هزار میلیارد 
ریال رسید که نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش 4.5 و 3.5 
درصدي همراه بوده است. تحقق رشد اقتصادي 4.5 درصدی در نه ماهه 1402 
در امتداد رشد اقتصادي 4.0 درصدی سال 1401 حکایت از تداوم روند رو به 

بهبود فعالیت هاي اقتصادي در کشور دارد.
مولفه هاي رشد اقتصادي در سه ماهه سوم سال ۱۴02

بررسي عملکرد رشد اقتصادي بر حسب گروه فعالیت هاي اقتصادي )به 
قیمت هاي ثابت سال 13۹5( نشان مي دهد، رشد تولید ناخالص داخلي در 
سه ماهه سوم سال 1402 حاصل تحقق رشد مثبت ارزش افزوده در تمامي 
گروه هاي اصلي بوده است. لازم به توضیح است در دوره مزبور، رشد محقق 
شده گروه هاي »نفت و گاز«، »صنایع و معادن«، »خدمات« و »کشاورزي، 
جنگلداري و ماهیگیري« نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل 
14.5، 4.1، 3.6 و 0.6 درصد مي باشد.بررسي تولید ناخالص داخلي برحسب 
اقلام هزینه نهایي )به قیمت هاي ثابت سال 13۹5( در سه ماهه سوم سال 
1402 نشان مي دهد، »هزینه هاي مصرف نهایي بخش خصوصي« و »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« به ترتیب از نرخ هاي رشد 0.۷ و 4.۹ درصد نسبت به 
دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده اند. در این فصل »هزینه هاي مصرف نهایي 
بخش دولتي« نسبت به فصل مشابه سال 1401 کاهش 6.2 درصدي را تجربه 
نموده است. در این دوره رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تفکیک »ماشین 

آلات« و »ساختمان« به ترتیب معادل ۷.2 و 3.3 درصد بوده است.
مولفه هاي رشد اقتصادي در 9 ماهه سال ۱۴02

بررسي عملکرد رشد اقتصادي بر حسب گروه فعالیت هاي اقتصادي در نه ماهه 
سال 1402 نشان مي دهد، رشد ارزش افزوده گروه هاي »خدمات«، »نفت و 
گاز«، »صنایع و معادن« و »کشاورزي، جنگلداري و ماهیگیري« نسبت به 
دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل 4.0، 16.3، 3.۹ و 0.۷ درصد بود 
که به ترتیب از سهمي معادل 2.2، 1.3، 0.۹، و 0.1 واحد درصد در رشد 
اقتصادي نه ماهه سال 1402 برخوردار بوده اند. در دوره مزبور ارزش افزوده 
بخش »صنعت« به قیمت هاي ثابت سال 13۹5 از افزایش 4.2 درصدي نسبت 
به نه ماهه سال 1401 برخوردار بود؛ به طور مشخص در این بخش رشد شاخص 
تولید کارگاه هاي بزرگ صنعتي 100 نفر کارکن و بیشتر     - با اختصاص سهم 
حدود ۷0 درصد از ارزش افزوده بخش صنعت    - نسبت به نه ماهه سال 1401 
معادل 3.5 درصد بود. بررسي عملکرد رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته 
فعالیت هاي صنعتي )بر حسب کدهاي ISIC دو رقمي( نشان مي دهد که در 
نه ماهه سال 1402 از مجموع 24 گروه اصلي، 1۹ گروه )با ضریب اهمیت 66.8 
در صدي از شاخص کل( از رشد مثبت تولید برخوردار بوده  اند؛ از جمله صنایعي 
که بیشترین سهم را در رشد محقق شده این دوره داشته اند مي توان به »صنایع 
تولید فلزات اساسي«، »صنایع تولید وسایل نقلیه موتوري، تریلر و نیم تریلر«، 
»صنایع تولید مواد غذایي« و »صنایع تولید محصولات کاني غیرفلزي« اشاره 

کرد. 
بررسي تولید ناخالص داخلي برحسب اقلام هزینه نهایي در نه ماهه سال 
1402 نشان مي دهد، »هزینه هاي مصرف نهایي بخش خصوصي« و »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« به قیمت هاي ثابت سال 13۹5 به ترتیب از نرخ رشد 
4.2 و 4.5 درصدي نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده اند که رشد 
محقق شده »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« در دوره مزبور عمدتاً متاثر از رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش »ماشین آلات« و »ساختمان« به 
ترتیب معادل ۷.1 و 2.۹ درصد بوده است. همچنین لازم به اشاره است که 
»هزینه هاي مصرف نهایي بخش دولتي« در نه ماهه سال 1402 نسبت به دوره 

مشابه سال قبل، کاهش 1.6 درصدی را تجربه کرده است.

جوابیه

اعلام اراضی ساخت مسکن در ۹ استان کشور
 توسط وزارت نفت 

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از اجرای تفاهم نامه مشترک وزارت راه و 
شهرسازی و وزارت نفت، اراضی مستعد ساخت مسکن در ۹ استان برای طرح 

نهضت ملی مسکن به سازمان ملی زمین و مسکن خبر داد.
ارسلان مالکی سازمان ملی زمین و مسکن، گفت: نمایندگان وزارت نفت اراضی 
مازاد متعلق به این وزارتخانه را در استان های خوزستان، قم، قزوین، کردستان، 
کرمانشاه، سمنان، مرکزی، بوشهر و هرمزگان به سازمان ملی زمین و مسکن 

معرفی کردند.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: موضوع این تفاهم نامه تولید و عرضه 
دست کم 80 هزار واحد مسکونی در سراسر کشور است.گفتنی است سازمان 
ملی زمین و مسکن در اجرای ماده 10 قانون جهش تولید مسکن، تاکنون 
موفق به شناسایی 2 هزار و ۷۷6 هکتار اراضی مازاد سایر دستگاه ها شده که 

بیش از 3۷0 هکتار آن متعلق به وزارت نفت بوده است.

مسکن 

قیمت نفت ریزش کرد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا در پی 
فروکش کردن ریسک های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، بیش 

از یک درصد کاهش یافت.
بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و 21 سنت معادل 
1.4 درصد کاهش، به 86 دلار و 8 سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای 
تحویل در ماه مه که روز دوشنبه منقضی می شود، ۹۷ 
سنت معادل 1.2 درصد کاهش یافت و به 82 دلار و 1۷ 

سنت در هر بشکه رسید. 
قرارداد تحویل ژوئن با یک دلار و 23 سنت کاهش، به 
80 دلار و ۹۹ سنت در هر بشکه رسید. به گزارش ایسنا، 
ئیپ جون رونگ، استراتژیست بازار شرکت آی جی در این 
باره گفت: قیمت نفت برنت نتوانست افزایش اولیه خود را 
حفظ کند زیرا انتظارات گسترده از عدم تشدید تنش های 
ژئوپلیتیکی وجود دارد. با در نظر گرفتن این موضوع، 
بازارها همچنان به تعدیل نرخ اضافی مربوط به ریسک 
ژئوپلیتیکی ادامه می دهند.هر دو شاخص روز جمعه پس از 
انتشار گزارش هایی از شنیده شدن صدای انفجار در شهر 
اصفهان، بیش از 3 دلار در هر بشکه صعود کرده بودند 
اما پس از این که منابع ایرانی اعلام کردند این صداها 
مربوط به فعال شدن سامانه پدافندی بوده است، این رشد 

را معکوس کردند.
بر اساس گزارش رویترز، تینا تنِگ، تحلیلگر مستقل بازار 
نفت گفت: نگرانی های اقتصادی، دوباره به عامل منفی بازار 
نفت تبدیل شده اند و قیمت ها به دلیل رشد ذخایر نفت 
آمریکا و مواضع پولی بانک مرکزی آمریکا، تحت فشار 
کاهشی قرار گرفته اند. دلار قوی، نفت را برای دارندگان 

ارزهای دیگر گران تر می کند.

بلاتکلیفی
 ۲۰۰۰ خودروی برقی وارداتی

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت تصریح کرد: 
همین الان 2000 دستگاه خودروی برقی در پارکینگ 
یکی از شرکت های خودروساز خصوصی کشور قرار 
گرفته اند و آماده ورود به ناوگان تاکسیرانی هستند با این 
حال شهرداری می گوید برای تامین منابع موردنیاز خرید 
این خودروها نیاز به مساعدت دولت دارد و به تنهایی از 

پس آن برنمی آید.
حسن کریمی    سنجری، مدیر طرح خودروهای برقی وزارت 
صمت در گفت وگو با ایلنا درباره آنچه سبب توقف جریان 
ورود خودروهای برقی به سیستم حمل ونقل عمومی 
شده است، گفت: اکنون 3000 خودروی برقی از گمرک 
ترخیص شده است. در حال حاضر منابع لازم برای خرید 
این خودروها باید تامین شود که این وظیفه بر عهده 

شهرداری هاست. 
کریمی    سنجری در واکنش به صحبت های اخیر عضو 
شورای شهر تهران درباره اینکه حتی یک خودروی برقی 
وارد ناوگان حمل و نقل عمومی تهران نشده، تصریح 
کرد: در اینکه خودروها وارده شده اند هیچ گونه ابهامی 
وجود ندارد. وی ادامه داد: 2000 دستگاه همین الان در 
پارکینگ یکی از شرکت های خودروساز خصوصی کشور 
قرار گرفته اند، ضمن اینکه  این خودروهای برقی با این 
هدف که به عنوان تاکسی در ناوگان حمل و نقل کشور 
استفاده شوند، وارد شده اند و ویژگی های فنی آنها مناسب 
کاربری به عنوان وسیله حمل و نقل عمومی است؛ برخی 
شرکت های خودروساز واردکننده هم در زمینه استفاده 
از این خودروها در سامانه تاکسیرانی با تاکسیرانی تهران 
توافق نامه امضا کرده اند. طبیعی است که ورود آنها به 
ناوگان تاکسی رانی مشروط به صدور پلاک »ت« خواهد 
بود که این اتفاق در حال انجام است، اما شرط مهم ورود 
این خودروها به ناوگان این است که پول این خودروها به 

شرکت های واردکننده پرداخت شود. 
مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت اظهار کرد: 
شهرداری می گوید برای تامین منابع موردنیاز برای خرید 
این خودروها نیاز به مساعدت دولت دارد و به تنهایی از 
پس آن برنمی آید. وی اضافه کرد: وزارت صمت تنظیم گر 
و تامین کننده خودرو برای ناوگان حمل و نقل عمومی 
است که این کار را انجام داده و بنابراین وظیفه خود را 
در سیاست برقی سازی حمل و نقل عمومی اجرا کرده است 
و این خودروها همین الان آماده واگذاری هستند، با این 
حال کسانی که ادعا دارند خودرویی وارد کشور نشده 
می توانند از پارکینگ شرکت واردکننده بازدید کنند و یا 

آمار گمرک را چک کنند.

شورای رقابت
 قیمت گذار خودرو نیست

سخنگوی مرکزی ملی رقابت گفت: شورای رقابت هیچ 
وقت قیمت گذار خودرو نبوده بلکه شورای رقابت صرفاً 

دستورالعمل را طراحی و آن را ابلاغ می کند.
سپهر دادجوی توکلی سخنگوی مرکزی ملی رقابت 
گفت: شورای رقابت هیچ وقت قیمت گذار خودرو نبوده 
بلکه شورای رقابت صرفاً دستورالعمل را طراحی و آن را 
ابلاغ می کند؛ نهادهایی هم که تنظیم گر فنی هستند بر 
اساس دستورالعمل و فرمولی که شورای رقابت داده قیمت 

خودرو را محاسبه و ابلاغ می کنند. 
وی افزود: اکنون طبق همین روالی که از انتهای سال 
1401 وجود داشت، همچنان طبق دستورالعمل شورای 
رقابت، وزارت صمت قیمت خودرو را محاسبه می کند 
که قیمت تمام شده در سازمان حمایت به عنوان متولی 

متخصص انجام و ابلاغ می شود. 
به گزارش خبرگزاری مهر، توکلی درباره گران فروشی 
خودروسازان گفت: 2 هزار شکایت از خودروسازان 
بررسی و نتایج آن اعلام شده که بخشی از آنها مربوط 
به گران فروشی است؛ شورای رقابت باید به عنوان ناظر 
بر دستورالعمل به این موضوع ورود کند، نهادهای دیگر 
مانند سازمان حمایت، سامانه 124 و تعزیرات هم به 
موضوع ورود و بررسی کرده اند. وی تاکید کرد: به اکثر این 
شکایات رسیدگی و حکم صادر شده و در مراجع قضائی 

هم همچنان در حال پیگیری است.

بازار انرژی

خودرو 

7سه شنبه 4 اردیبهشت   1403- 14 شوال  1445 - 23  آوریل  2024 - سال بیست  و سوم - شماره  6245 اقتصادی

تفاهم نامه همکاری بین وزارت نفت 
و سازمان انرژی اتمی ایران با هدف 
به اهداف مشترک  تحقق بخشیدن 
و توسعه همکاری ها در رفع نیازها و 
ارتقای توانمندی  های فناورانه کشور 

امضا شد.
به گزارش وزارت نفت، تفاهم نامه همکاری 
بین وزارت نفت و سازمان انرژی اتمی ایران، 
روزگذشته با هدف اجرای تدابیر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و در چارچوب سیاست های 
کلی نظام، سیاست  های اقتصاد مقاومتی، 
تحقق سند چشم  انداز و بهره مندی از 
ظرفیت ها دو طرف برای تحقق بخشیدن به 
اهداف مشترک و توسعه همکاری ها در رفع 
نیازها و ارتقای توانمندی  های فناورانه کشور، 
بین محمد قنادی مراغه، معاون برنامه ریزی و 
نظارت راهبردی سازمان انرژی اتمی ایران و 
وحیدرضا زیدی فر، معاون وزیر نفت در امور 
مهندسی، پژوهش و فناوری امضا شد.این 
تفاهم نامه در 10 ماده برای افزایش  همکاری 
و هم افزایی در بخش های پژوهش، توسعه 
و تعمیق به کارگیری پرتوها و فناوری های 

نو هسته ای در صنایع نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی و تسهیل ارائه خدمات و محصول 
با در نظر گرفتن همه امکانات دو طرف اعم 
از فنی، تخصصی و تجربه نیروی انسانی به 

امضا رسید.
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
توسعه شبکه همکاری فناورانه با هدف 
هم افزایی و پرهیز از موازی کاری با حمایت 
از شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها، 
همکاری در زمینه راهبری پژوهش، توسعه 
فناوری، نظارت، اجرا و سرمایه گذاری برای 
مجموعه  طرح های مرتبط با زمینه های 
هسته ای، پرتویی و کاربردهای نو آن، 
همکاری و مشارکت در زمینه تدوین، 
روزآمد کردن و پیاده سازی الزام ها، 
استانداردهای تخصصی صنعت نفت از دیگر 
اهداف این تفاهم نامه است.کمک به اجرای 
برنامه توسعه نیروگاه های هسته ای کشور با 
استفاده از ظرفیت ماده 12 قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، 
همکاری و مشارکت در زمینه فعالیت های 
علمی، آموزشی، ترویجی و پژوهشی 

هوشمندسازی  توسعه  استانداردسازی، 
و علم داده ها، همکاری و مشارکت در 
زمینه های ارزیابی انطباق و تأیید صلاحیت، 
همکاری و مشارکت در زمینه انجام 
فعالیت های آزمایشگاهی، اندازه شناسی و 
ردیابی دقتی، همکاری و مشارکت در زمینه 
تأیید صلاحیت اشخاص )مانند گواهینامه 
تأیید صلاحیت حرفه ای کارشناسان فنی 
استانداردسازی( از دیگر مواردی است که 

برای تحقق اهداف مشترک در دستور کار 
قرار می گیرد. 

بر این اساس، حداکثر دو هفته پس از 
امضای این تفاهم نامه، کمیته راهبری 
متشکل از نمایندگان معرفی شده از سوی 
دوطرف به منظور ایجاد هماهنگی، نظارت 
و تسهیل و تسریع در اجرای مفاد این 
تفاهم نامه و تدوین دستورعمل های اجرایی 

و دیگر اقدام های لازم تشکیل می شود.

با هدف تحقق بخشیدن به اهداف مشترک و توسعه همکاری ها انجام شد

امضای تفاهم نامه بین وزارت نفت و سازمان انرژی اتمی ایران


